News Release
2021 年 12 月 29 日

各 位

株式会社 北陸銀行

ほくほくフィナンシャルグループの北陸銀行（代表取締役頭取 庵 栄伸）は、環境省「地域

ESG 融資促進利子補給事業」の指定金融機関に採択され、省エネや再生可能エネルギーなど、CO2
の排出量削減を目指す設備投資を行うお客さまに対し、「地域 ESG 融資促進利子補給制度」の取

り扱いを開始しますので、下記の通りお知らせいたします。

本事業は、環境省が民間資金による地球温暖化対策の促進を図り、地域循環共生圏の創出につな

げることを目的に創設したもので、一定の要件を満たす再エネ・省エネ設備投資に対する ESG 融

資に対し、貸付利率の最大 1.0%、最長 3 年間の利子補給を行うものです。

ほくほくフィナンシャルグループでは、2021 年 2 月に制定した「ほくほくフィナンシャルグル

ープ環境方針」のもと脱炭素化をはじめとするサステナビリティへの取り組みを強化しておりま

す。その一環として、当行においては、2021 年度の ESG・SDGs 関連投融資件数目標を年間累計

110 件と掲げております。引き続き、地域全体の持続可能な環境・社会の実現に向けて取り組みを

行ってまいります。

【制度の概要】

制度名 地域ESG融資促進利子補給制度

資金使途
一般社団法人環境パートナーシップ会議が認定する、CO2削減効果の高い

再エネ・省エネ事業に関する設備投資

融資金額 1社あたり最大10億円以内

融資利率 当行所定の利率

利子補給
借入日より最長3年間、最大年1.0%
※ 利子補給後の実質融資利率は0.3%を下回らない

返済方法 年2回（毎年3月および9月の各10日）元金均等返済

取扱期間

2021年12月29日～2022年2月10日
※ 環境省の本利子補給事業にかかる予算消化、もしくは当行の融資決定額の

累計が20億円に達した段階で終了

審査の結果によりご希望に添えない場合がございますのでご了承願います。

【該当する SDGs の目標】

以 上

環境省「地域 ESG融資促進利子補給事業」指定金融機関への採択について

SDGsは Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択さ

れた 2030 年までに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定め
た「持続可能な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年 4 月に「SDGs宣言」を表明しま

した。

【本件に関するお問い合わせ先】

ほくほくフィナンシャルグループ 経営企画部サステナビリティ推進グループ  TEL：076-423-7331

北陸銀行            経営企画部サステナビリティ推進グループ  TEL：076-423-7111（代）